

Consultas Realizadas

Licitación 406211 - ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MEDICINALES, INSUMOS Y REACTIVOS, INSUMOS Y EQUIPOS ODONTOLÓGICOS, Y OTROS

Consulta 1 - Solicitud por lote

Consulta	Fecha de Consulta	27-06-2022
Solicitamos cambiar el sistema del lote 1 a - Por ítem- , de modo a favorecer la participación de mas oferentes y con eso asegurar calidad y buen precio, finalidad de todo llamado a licitación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2022
<p>El sistema de Adjudicación establecido para el presente llamado fue adoptado en atención a la necesidad institucional, teniendo en consideración que si se adoptare el sistema de Adjudicación por Ítems podría correrse el riesgo de que no todos los ítems requeridos sean cotizados. Además, realizar el cambio solicitado en esta instancia implicaría volver a iniciar el proceso de llamado desde el proyecto, y no obstante, existe una imperiosa necesidad de adquirir dichos bienes, debido a la recurrente necesidad de contar con medicamentos, equipos e insumos esenciales para atención de las personas que acuden a los Dispensarios y demás Centros Asistenciales del Municipio.</p> <p>Asimismo, el sistema de adjudicación no limitaría la participación de los potenciales oferentes, teniendo en cuenta que son utilizadas especificaciones genéricas a fin de garantizar la máxima participación, las cuales denotan que los bienes requeridos que comprenden cada lote poseen características pertinentes a constituir en cada lote establecido.</p> <p>Por lo tanto, solicitamos amablemente a los potenciales oferentes remitirse y ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones de la presente licitación.</p> <p>Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.</p>		

Consulta 2 - Lote 5

Consulta	Fecha de Consulta	28-06-2022
Favor indicar para que modelo y marca de contador hematológico están precisando los reactivos solicitados en este lote.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2022
Teniendo en cuenta que para el Lote Nº 5 son solicitados Equipos en Comodato; Los Insumos a ser ofertados deberán corresponder al modelo y marca de los equipos a ser proveídos en Comodato. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 3 - Modalidad del Llamado

Consulta	Fecha de Consulta	28-06-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante modificar el sistema del llamado, que la misma sea considerado por la modalidad de adjudicación POR ITEM para dar mayor oportunidad de participación a los potenciales oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2022
-----------	--------------------	------------

El sistema de Adjudicación establecido para el presente llamado fue adoptado en atención a la necesidad institucional, teniendo en consideración que si se adoptare el sistema de Adjudicación por Ítems podría correrse el riesgo de que no todos los ítems requeridos sean cotizados. Además, realizar el cambio solicitado en esta instancia implicaría volver a iniciar el proceso de llamado desde el proyecto, y no obstante, existe una imperiosa necesidad de adquirir dichos bienes, debido a la recurrente necesidad de contar con medicamentos, equipos e insumos esenciales para atención de las personas que acuden a los Dispensarios y demás Centros Asistenciales del Municipio.

Asimismo, el sistema de adjudicación no limitaría la participación de los potenciales oferentes, teniendo en cuenta que son utilizadas especificaciones genéricas a fin de garantizar la máxima participación, las cuales denotan que los bienes requeridos que comprenden cada lote poseen características pertinentes a constituir en cada lote establecido.

Por lo tanto, solicitamos amablemente a los potenciales oferentes remitirse y ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones de la presente licitación.

Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.

Consulta 4 - modalidad del llamado

Consulta	Fecha de Consulta	28-06-2022
----------	-------------------	------------

A manera de dar mayor participación a potenciales oferente y así fomentar la participación de las PYMES, Solicitamos respetuosamente a la convocante modificar el sistema de llamado de lotes y sea considerado por ítem. caso contrario nos veremos obligados a ejercer nuestro derecho a la protesta

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2022
-----------	--------------------	------------

El sistema de Adjudicación establecido para el presente llamado fue adoptado en atención a la necesidad institucional, teniendo en consideración que si se adoptare el sistema de Adjudicación por Ítems podría correrse el riesgo de que no todos los ítems requeridos sean cotizados. Además, realizar el cambio solicitado en esta instancia implicaría volver a iniciar el proceso de llamado desde el proyecto, y no obstante, existe una imperiosa necesidad de adquirir dichos bienes, debido a la recurrente necesidad de contar con medicamentos, equipos e insumos esenciales para atención de las personas que acuden a los Dispensarios y demás Centros Asistenciales del Municipio.

Asimismo, el sistema de adjudicación no limitaría la participación de los potenciales oferentes, teniendo en cuenta que son utilizadas especificaciones genéricas a fin de garantizar la máxima participación, las cuales denotan que los bienes requeridos que comprenden cada lote poseen características pertinentes a constituir en cada lote establecido.

Por lo tanto, solicitamos amablemente a los potenciales oferentes remitirse y ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones de la presente licitación.

Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.

Consulta 5 - especificaciones Tecnicas Lote N° 7 Equipos varios

Consulta	Fecha de Consulta	28-06-2022
<p>Solicitamos a la convocante ampliar el rango de lo solicitado a manera de no limitar a potenciales oferentes</p> <p>Silla de ruedas plegables: Donde dice : Tapizado de respaldo de asiento premiun negro</p> <p>Sea considerado: Tapizado de respaldo de asiento premiun negro y/o azul (considerando que son los colores usuales con los que cuenta comercializan y que el color del tapizado no cambia ni la finalidad o calidad del producto, es mas da a presumir que el llamado se encuentra dirigido a algún proveedor en particular)</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2022
<p>Con relación a su consulta, son realizadas modificaciones al llamado, conforme Adenda N° 1 de fecha 04/07/22.</p> <p>Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.</p>		

Consulta 6 - Modilidad del llamado Lote 7 - Equipos Varios sea cambiado a Item

Consulta	Fecha de Consulta	28-06-2022
<p>Considerando leyes vigentes de fomento a las pequeñas y medianas empresas en las compras publicas. -solicitamos a la convocante que dicho lote sea modificado al sistema de items a manera de dar participación a este sector.</p> <p>Los productos solicitados sillas de ruedas son productos ortopédicos de rehabilitación y los saturometros o tensiometros son comercializados en farmacias . Entonces no tiene sentido que san solicitados dentro del mismo lote.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2022
<p>Con relación a su consulta, son realizadas modificaciones al llamado, conforme Adenda N° 1 de fecha 04/07/22.</p> <p>Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.</p>		

Consulta 7 - Lote Nro 7 - Equipos Varios

Consulta	Fecha de Consulta	28-06-2022
<p>Solicitamos a la convocante que dicho lote sea dividido, las sillas de ruedas en un lote y los equipos de control medico (Saturometro y Tensiometro) en otro lote.</p> <p>Silla de ruedas: Equipos de rehabilitación</p> <p>Saturometro y Tensiometro: Cuidados y control de la salud</p> <p>A pesar de ser utilizados en salud no son productos afines</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2022
<p>Con relación a su consulta, son realizadas modificaciones al llamado, conforme Adenda N° 1 de fecha 04/07/22.</p> <p>Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.</p>		

Consulta 8 - MODALIDAD DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos respetuosamente a la convocante modificar el sistema de adjudicación del llamado, que la misma sea considerada por la modalidad de adjudicación POR ITEM para dar mayor oportunidad de participación a los potenciales oferentes, ya que al ser por LOTES se beneficia a las distribuidoras o a ciertos laboratorios.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2022
-----------	--------------------	------------

El sistema de Adjudicación establecido para el presente llamado fue adoptado en atención a la necesidad institucional, teniendo en consideración que si se adoptare el sistema de Adjudicación por ítems podría correrse el riesgo de que no todos los ítems requeridos sean cotizados. Además, realizar el cambio solicitado en esta instancia implicaría volver a iniciar el proceso de llamado desde el proyecto, y no obstante, existe una imperiosa necesidad de adquirir dichos bienes, debido a la recurrente necesidad de contar con medicamentos, equipos e insumos esenciales para atención de las personas que acuden a los Dispensarios y demás Centros Asistenciales del Municipio.

Asimismo, el sistema de adjudicación no limitaría la participación de los potenciales oferentes, teniendo en cuenta que son utilizadas especificaciones genéricas a fin de garantizar la máxima participación, las cuales denotan que los bienes requeridos que comprenden cada lote poseen características pertinentes a constituir en cada lote establecido.

Por lo tanto, solicitamos amablemente a los potenciales oferentes remitirse y ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones de la presente licitación.

Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.

Consulta 9 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	05-07-2022
----------	-------------------	------------

Consultamos a la convocante acerca de la posibilidad de modificar el sistema de adjudicación, pasando de ser "POR LOTE", como actualmente se encuentra, a serlo "POR ITEM". Ello, atendiendo a que no encontramos razón por la cual dicha modalidad pueda ser considerada como técnicamente indispensable y, en contrapartida, en realidad, la misma limita innecesariamente la concurrencia, puesto que, de dicha manera, únicamente podría ofertar una firma que cuenta con todos y cada uno de los ítems que conforman el lote. Solicitamos igualmente a la convocante, a fin de evitar innecesarias dilaciones al proceso, tener en cuenta como antecedente los llamados con ID Nº 362.734, ID Nº 373.448 y el ID Nº 357.062, procesos de otros llamados en los cuales ante la presentación de varias protestas (que trataban precisamente acerca de lo aquí alegado), tuvieron que finalmente modificar el sistema de adjudicación, pasando a ser "POR ÍTEM". Favor adecuar el presente proceso licitatorio.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2022
-----------	--------------------	------------

El sistema de Adjudicación establecido para el presente llamado fue adoptado en atención a la necesidad institucional, teniendo en consideración que si se adoptare el sistema de Adjudicación por ítems podría correrse el riesgo de que no todos los ítems requeridos sean cotizados. Además, realizar el cambio solicitado en esta instancia implicaría volver a iniciar el proceso de llamado desde el proyecto, y no obstante, existe una imperiosa necesidad de adquirir dichos bienes, debido a la recurrente necesidad de contar con medicamentos, equipos e insumos esenciales para atención de las personas que acuden a los Dispensarios y demás Centros Asistenciales del Municipio. Asimismo, el sistema de adjudicación no limitaría la participación de los potenciales oferentes, teniendo en cuenta que son utilizadas especificaciones genéricas a fin de garantizar la máxima participación, las cuales denotan que los bienes requeridos que comprenden cada lote poseen características pertinentes a constituir en cada lote establecido. Por lo tanto, solicitamos amablemente a los potenciales oferentes remitirse y ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones de la presente licitación. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.

Consulta 10 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2022
El Sistema de Adjudicación de la presente licitación es por lote, se solicita cambiar a por Ítem, para mayor participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2022
<p>El sistema de Adjudicación establecido para el presente llamado fue adoptado en atención a la necesidad institucional, teniendo en consideración que si se adoptare el sistema de Adjudicación por Ítems podría correrse el riesgo de que no todos los ítems requeridos sean cotizados. Además, realizar el cambio solicitado en esta instancia implicaría volver a iniciar el proceso de llamado desde el proyecto, y no obstante, existe una imperiosa necesidad de adquirir dichos bienes, debido a la recurrente necesidad de contar con medicamentos, equipos e insumos esenciales para atención de las personas que acuden a los Dispensarios y demás Centros Asistenciales del Municipio. Asimismo, el sistema de adjudicación no limitaría la participación de los potenciales oferentes, teniendo en cuenta que son utilizadas especificaciones genéricas a fin de garantizar la máxima participación, las cuales denotan que los bienes requeridos que comprenden cada lote poseen características pertinentes a constituir en cada lote establecido. Por lo tanto, solicitamos amablemente a los potenciales oferentes remitirse y ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones de la presente licitación. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.</p>		

Consulta 11 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2022
Solicitamos a la Convocante aclarar las especificaciones técnicas de los equipos en comodato de Auto analizador para Química, Un Contador Hematológico, Un Coagulímetro?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2022
<p>Teniendo en cuenta que cada Insumo solicitado tiene su optimo rendimiento con equipos de marca y modelo específico y en consideración a que la Institución Municipal no cuenta con estos equipos, se solicita en comodato los mismos. Las especificaciones de estos deberán ser las necesarias para el mayor aprovechamiento de los insumos a ser provistos. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.</p>		